
ISTITUTO COMPRENSIVO  ATRI
Ad Indirizzo Musicale

           Viale Umberto I n.3  -  64032 Atri (TE)
Tel.085-879511 – C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C

www.icatri.edu.it  -  teic834002@istruzione.it –  teic834002@pec.istruzione.it     

Prot. n. 154/A15c        Atri,  8 Gennaio 2021

All’ALBO on line dell’Istituto
Al SITO WEB dell’Istituto – 
Amm.ne trasparente
Agli ATTI
Al Personale della scuola

AVVISO PUBBLICO 
AVVISO  RECLUTAMENTO  DOCENTE  INTERNO  PER  L'ATTUAZIONE  DEL
PROGETTO “EDUCATION ON THE MOVE: Let’s  turn ideas  into action” -  AZIONE
CHIAVE 1 PROGRAMMA ERASMUS+ 2020 – FORMAZIONE AMMINISTRATIVA E
FINANZIARIA

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, contenente il Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il  DPR  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche; 
VISTO il piano di formazione inserito nel P.T.O.F. di questo Istituto per l’anno scolastico
2020/2021; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre
2013,  che  istituisce  «Erasmus+»:  il  programma dell’Unione  per  l’istruzione,  la  formazione,  la
gioventù e lo sport;
Visto l’invito a presentare proposte 2020 — EAC/A02/2019;
Visto il  progetto  “EDUCATION ON THE MOVE: Let’s  turn ideas  into action”  candidato da
questo  Istituto  all’interno  dell’azione  chiave  1  del  Programma Erasmus+ MOBILITÀ PER IL
PERSONALE DOCENTE DELLE SCUOLE (scadenza febbraio 2020);
Vista la comunicazione PEC del 14/07/2020 ricevuta da INDIRE in qualità di Agenzia Nazionale
Erasmus+ settore Scuola con la quale ha comunicato a questo Istituto l’approvazione del progetto
“EDUCATION ON THE MOVE: Let’s turn ideas into action” per un importo pari a € 36.585,00 -
candidatura KA1 – settore Scuola;
Vista la graduatoria pubblicata sul sito web  http://www.erasmusplus.it dalla quale emerge che il
progetto candidato dall’Istituto Comprensivo di  Atri  si  è  collocato tra i  progetti  finanziati  con
punteggio pari a 100/100;
Constatato che tra le attività ve ne sono alcune molto specialistiche rientranti nelle voci di costo del
budget “sostegno organizzativo”

DISPONE

l’avvio della procedura per la selezione, tra il personale interno, di n.1 docente per la realizzazione
di attività  preparatorie e organizzative relative all’avvio del progetto  “EDUCATION ON THE
MOVE: Let’s turn ideas into action”. 
L'avviso è disciplinato come di seguito descritto

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
54

 -
 0

8/
01

/2
02

1 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U

http://www.icatri.edu.it/
http://www.erasmusplus.it/
mailto:teic834002@pec.istruzione.it
mailto:teic834002@istruzione.it


Art.1
(Oggetto, finalità della selezione e importo disponibile)

Il presente avviso è finalizzato alla selezione di n.1 docente per la realizzazione di ATTIVITÀ
PREPARATORIE E ORGANIZZATIVE relative al progetto  “EDUCATION ON THE MOVE:
Let’s  turn  ideas  into  action” candidato  da  questo  Istituto  all’interno  dell’azione  chiave  1  del
Programma  Erasmus  +  MOBILITÀ  PER  IL  PERSONALE  DOCENTE  DELLE  SCUOLE
(scadenza febbraio 2020) e finanziato per un importo complessivo pari a € 36.585,00 della durata
di 12 mesi (dal 1/10/2020 al 30/09/2021).
In particolare i servizi richiesti sono i seguenti:

 Formazione personale amministrativo, docente di contatto e tutor per la mobilità (10 ore) sulle
seguenti aree specifiche:

1. Comunicazione con l’Agenzia Nazionale Indire
2. Predisposizione dei Grant Agreement (GA), che regoleranno i rapporti tra l’Istituto e ciascun

docente partecipante alla mobilità
3. Predisposizione  della  documentazione  necessaria  alla  certificazione  delle  competenze  dei

docenti che realizzeranno l’esperienza di mobilità in linea con il framework Europass
4. Gestione amministrativa
5. Gestione amministrativa e finanziaria
6. Gestione economica e di rendicontazione

Art. 2
(Requisiti essenziali di ammissione)

Sono ammessi alla selezione, utilizzando il modello allegato al presente Avviso (Allegato 1) pena
l'inammissibilità della candidatura di DOCENTI INTERNI
in possesso dei sotto elencati requisiti minimi essenziali:

a) Laurea  specialistica  o  vecchio  ordinamento  attinente  con  le  tematiche  da  trattare  e
comprovata esperienza nel settore;

b) aver realizzato almeno un’esperienza (passata e/o in corso) di partecipazione a progetti con
partenariato Europeo centrati sul tema “Insegnare imprenditorialità”; 

c) aver realizzato almeno una esperienza (passata e/o in corso) di partecipazione a progetti
con partenariato Europeo centrati sul tema “Apprendimento”; 

d) aver realizzato almeno un’esperienza (passata e/o in corso) di partecipazione a un progetto
con partenariato Europeo, relativo al tema del riconoscimento, validazione e certificazione
delle competenze; 

e) aver realizzato almeno una esperienza (passata o in corso) relativa alla realizzazione di un
percorso  formativo  sul  tema  “Insegnare  Imprenditorialità”  diretto  a  docenti  europei  in
qualità di hosting partner dell’azione chiave 1 Erasmus+ settore scuola; 

f) essere  in  possesso  di  requisiti  di  ordine  soggettivo,  economico  e  tecnico-professionale
richiesti dalla normativa vigente. 

Art. 3
(Domanda di ammissione)

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
54

 -
 0

8/
01

/2
02

1 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U



Le domande di partecipazione alla selezione, da redigere in carta semplice secondo il facsimile

allegato al presente avviso (Allegato 1), dovranno essere sottoscritte in forma autografa e inviate,

insieme agli allegati sotto indicati, indirizzate alla c.a. del Dirigente Scolastico, a mezzo di posta

elettronica all’indirizzo teic834002@istruzione.it entro le ore 14.00 del giorno 18/01/2021.

Le domande non sottoscritte e quelle che, per qualsiasi causa, anche di forza maggiore, dovessero

pervenire a questa Istituzione Scolastica oltre il predetto termine comporteranno l’esclusione dei

candidati proponenti dalla selezione.

Nella  domanda  di  partecipazione,  da  redigersi  secondo  il  facsimile  allegato  (Allegato  1),  i

candidati  dovranno dichiarare,  nella  consapevolezza  delle  conseguenze  connesse  al  rilascio  di

false dichiarazioni: 

- Cognome e nome (Rappresentante legale); 

- Data e luogo di nascita

- di  essere  in  possesso  della  cittadinanza  italiana  o  di  uno  degli  Stati  membri  dell'Unione

Europea;

- di godere dei diritti civili e politici;

- di  non  aver  riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario  di  provvedimenti  che

riguardano  l'applicazione  di  misure  di  prevenzione,  di  decisioni  civili  e  di  provvedimenti

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

- di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;

- di essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall' Art. 2 del presente Avviso.

Ai  sensi  del  DPR445/2000 le  dichiarazioni  rese  e  sottoscritte  nei  curriculum vitae  o  in  altra

documentazione  hanno valore  di  autocertificazione.  Potranno essere  effettuati  idonei  controlli,

anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace,  ai sensi dell'art.  76 del predetto

DPRn. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni

penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell'art. 75 del

predetto D.P.R. n. 445/2000. 

I  suddetti  requisiti  devono  essere  posseduti  alla  data  di  scadenza  del  termine  utile  per  la

proposizione della domanda di partecipazione.

 L'accertamento  della  mancanza  dei  suddetti  requisiti  comporta  in  qualunque  momento

l'esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell'incarico.

Alla domanda i candidati devono allegare: 

 Proposta Tecnica che descriva le modalità realizzazione del servizio (max 5 cartelle A4

carattere 12);

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
54

 -
 0

8/
01

/2
02

1 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U



 Curriculum in formato europeo, in cui sono elencati i titoli di studio e le esperienze come

specificati all'art.2; 

 Fotocopia leggibile di un documento di identità in corso di validità.

Art. 4
(Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice)

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una commissione

all’uopo istituita, in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate.

Sarà valutata la qualità e l'innovatività della proposta nonché l'esperienza del proponente e dei

componenti del team di candidati formatori, passata e in corso.

In  particolare  la  Commissione  attribuirà  un  punteggio  globale  massimo  di  100  punti  così

suddivisi:

- fino a 70 punti per la qualità e l'innovatività della proposta;

- fino a 30 punti per l'esperienza del proponente passata e in corso, 

o 6  punti per  l’esperienza  di  cui  al  punto  a)  dell’Art.  2  (Requisiti  essenziali  di

ammissione); sarà considerata massimo un’esperienza;

o 6  punti per  ciascuna  delle  esperienze  di  cui  al  punto  b)  dell’ Art.  2  (Requisiti

essenziali di ammissione); saranno considerate massimo tre esperienze;

o 4  punti per  l’esperienza  di  cui  al  punto  c)  dell’Art.  2  (Requisiti  essenziali  di

ammissione); sarà considerata massimo un’esperienza;

o 2  punti per  l’esperienza  di  cui  al  punto  d)  dell’Art.  2  (Requisiti  essenziali  di

ammissione); sarà considerata massimo un’esperienza;

A parità di punteggio, verrà data precedenza al candidato con una maggiore anzianità di servizio,
senza soluzione di continuità, presso l’Istituto.
L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato ed affissa all’Albo
della scuola.
L’Istituto si riserva il conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta
pienamente rispondente alle esigenze progettuali oppure di non procedere all’attribuzione dello
stesso a suo insindacabile giudizio. Si riserva inoltre di variare il monte ore iniziale previsto dal
progetto,  di  revocare  o  non dare  seguito  all’avviso,  senza  che  gli  interessati  possano vantare
pretese a riguardo.
È  previsto  un  compenso  orario  lordo  dipendente  di  €  41,32  e  sarà  commisurato  all’attività
effettivamente svolta e documentata.
La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività.
Ai sensi del Regolamento Europeo 2016 n. 679 i dati  personali  forniti  dagli  aspiranti  saranno
raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I
medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente
interessate  a  controllare  lo  svolgimento  della  selezione  o  a  verificare  la  posizione  giuridico-

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
54

 -
 0

8/
01

/2
02

1 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U



economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato Regolamento Europeo 2016
n. 679.
Il  presente  avviso  è  pubblicato  all’albo  on-line  del  sito  web  dell’istituzione  scolastica:
www.icatri.edu.it.

 

                                                                             

F.to          Il Dirigente Scolastico
            Dott.ssa  Nadia GRAZIANI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
                                                                                                                                   sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 del D.Lgs. n. 39/93

          

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
54

 -
 0

8/
01

/2
02

1 
- 

A
15

c 
- 

P
ro

ge
tti

 -
 U

http://www.icatri.edu.it/

